
   
 

 

 

Об утверждении Порядка размещения не-

стационарных торговых объектов располо-

женных в Урмарском  районе Чувашской 

Республики на земельных участках, нахо-

дящихся в муниципальной собственности, 

и земельных участках, государственная 

собственность на которые не разграничена 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 г. № 381-ФЗ "Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", Феде-

ральным законом от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ "О защите конкуренции", приказом Мини-

стерства экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики от 

16 ноября 2010 г. № 184 "О порядке разработки и утверждения органами местного само-

управления в Чувашской Республике схемы размещения нестационарных торговых объек-

тов", в целях обеспечения равных возможностей юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, плательщикам налога на профессиональный доход (самозанятым) в раз-

мещении нестационарных объектов торговли, общественного питания и предоставления 

услуг на территории Урмарского района администрация Урмарского района Чувашской Рес-

публики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить: 

1.1. Порядок размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на 

территории Урмарского района Чувашской Республики на земельных участках, находящихся 

в муниципальной собственности, и земельных участках, государственная собственность на 

которые не разграничена, в соответствии с п.2 ст.3.3. Федерального закона "О введении в 

действие Земельного кодекса Российской Федерации" от 25.10.2001г. № 137-ФЗ, согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Порядок организации и проведения аукционов на право заключения договоров на 

размещение нестационарных торговых объектов, расположенных на территории Урмарского 

района Чувашской Республики на земельных участках, находящихся в муниципальной соб-

ственности, и земельных участках, государственная собственность на которые не разграни-

чена согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

2. Отделу экономики, земельных имущественных и отношений администрации Ур-

марского района Чувашской Республики: 

2.1. Систематически анализировать оптимальность размещения объектов нестацио-

нарной сети на территории Урмарского района Чувашской Республики. 

2.2. Осуществлять организацию и проведение аукционов, оформление договоров на 

размещение нестационарных торговых объектов. 

2.3. Обеспечить контроль за выполнением юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями условий заключенных договоров размещения нестационарных торговых 

объектов на территории Урмарского района Чувашской Республики. 

3. Отделу организационно-контрольной работы и информационного обеспечения 

управления делами администрации Урмарского района Чувашской Республики опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном 

сайте администрации Урмарского района Чувашской Республики в сети "Интернет". 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

09.12.2021     №  1067 
                                                 п. Урмары 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

09.12.2021    1067 №  
Вâрмар  поселокê 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12171992/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12148517/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12148517/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/17593388/0
file:///C:/Users/urmary_econom1/Desktop/Мои%20документы/Все%20проекты%20и%20постановления/Постановление%20Администрации%20Ибресинского%20района%20Чувашской%20Республики%20от%2029%20апрел.rtf%23sub_1000
file:///C:/Users/urmary_econom1/Desktop/Мои%20документы/Все%20проекты%20и%20постановления/Постановление%20Администрации%20Ибресинского%20района%20Чувашской%20Республики%20от%2029%20апрел.rtf%23sub_2000
http://internet.garant.ru/document/redirect/400776403/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/871
http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/871


4. Контроль исполнения постановления возложить на отдел экономики, земельных 

имущественных и отношений администрации Урмарского района Чувашской Республики. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава администрации  

Урмарского района                                                                                                          Д.Г. Иванов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Степанов Леонид Владимирович 

8(835-44) 2-10-20 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/400776403/0


 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации  

Урмарского района Чувашской Республики 

от 09.12.2021 № 1067 

 

 

Порядок 

размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на территории 

Урмарского района Чувашской Республики на земельных участках, находящихся в 

муниципальной собственности, и земельных участках, государственная собственность 

на которые не разграничена 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Порядок размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на 

территории Урмарского района Чувашской Республики на земельных участках, находящихся 

в муниципальной собственности, и земельных участках, государственная собственность на 

которые не разграничена (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 10 Феде-

рального закона от 28 декабря 2009 г. N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирова-

ния торговой деятельности в Российской Федерации", постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 29 сентября 2010 года N 772 "Об утверждении Правил включения не-

стационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строе-

ниях и сооружениях, помещениях, находящихся в государственной собственности, в схему 

размещения нестационарных торговых объектов" и в целях создания условий по обеспече-

нию жителей Урмарского района Чувашской Республики услугами торговли. 

1.2. Настоящий Порядок направлен на формирование единых правил размещения не-

стационарных торговых объектов и определяет порядок организации и размещения нестаци-

онарных торговых объектов на территории Урмарского района Чувашской Республики (да-

лее по тексту - нестационарные объекты) в соответствии с утвержденной схемой, требования 

к размещению и эксплуатации нестационарных торговых объектов. 

1.3. Требования, предусмотренные настоящим Порядком, не распространяются на от-

ношения, связанные с размещением нестационарных объектов: 

а) на территориях рынков; 

б) при проведении праздничных, общественно-политических, культурно-массовых и 

спортивно-массовых мероприятий, имеющих краткосрочный характер, при проведении вы-

ставок-ярмарок, ярмарок; 

в) при размещении временных объектов быстрого обслуживания (сезонных кафе) на 

территориях, прилегающих к стационарным объектам общественного питания. 

1.4. Размещение нестационарных торговых объектов на территории Урмарского райо-

на Чувашской Республики на земельных участках, находящихся в муниципальной собствен-

ности и земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, 

осуществляется в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов с 

учетом необходимости обеспечения устойчивого развития территорий, и достижения норма-

тивов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов. 

1.5. Нестационарные торговые объекты не относятся к объектам недвижимого иму-

щества и не подлежат техническому учету в бюро технической инвентаризации, права на них 

не подлежат регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество 

и сделок с ним. 

1.6. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия: 

нестационарный торговый объект - торговый объект, представляющий собой вре-

менное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участ-

http://internet.garant.ru/document/redirect/12171992/10
http://internet.garant.ru/document/redirect/12179148/0


ком вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического присоеди-

нения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение; 

павильон - оборудованное строение (часть строения) или сооружение (часть соору-

жения) с замкнутым пространством, имеющее торговый зал и рассчитанное на одно или не-

сколько рабочих мест продавцов. Павильон может иметь помещения для хранения товарного 

запаса; 

киоск - оснащенное торговым оборудованием строение, не имеющее торгового зала и 

помещений для хранения товаров, рассчитанное на одно рабочее место продавца, на площа-

ди которого хранится товарный запас; 

палатка - легко возводимая сборно-разборная конструкция, оснащенная прилавком и 

не имеющая торгового зала и помещений для хранения товаров, рассчитанная на одно или 

несколько рабочих мест продавца, на площади которых размещен товарный запас на один 

день торговли; 

автомагазин (торговый автофургон, автолавка) - нестационарный торговый объ-

ект, представляющий собой автотранспортное или транспортное средство (прицеп, полупри-

цеп) с размещенным в кузове торговым оборудованием, при условии образования в резуль-

тате его остановки (или установки) одного или нескольких рабочих мест продавцов, на кото-

ром (ых) осуществляют предложение товаров, их отпуск и расчет с покупателями; 

автоцистерна - нестационарный передвижной торговый объект, представляющий со-

бой изотермическую емкость, установленную на базе автотранспортного средства или при-

цепа (полуприцепа), предназначенную для осуществления развозной торговли жидкими то-

варами в розлив (молоком, квасом и, др.), живой рыбой и другими гидробионтами (ракооб-

разными, моллюсками и пр.); 

торговый автомат - техническое сооружение или конструкция, предназначенные для 

продажи штучных товаров без участия продавца; 

бахчевой развал - нестационарный торговый объект, представляющий собой специ-

ально оборудованную временную конструкцию в виде обособленной открытой площадки 

или установленной торговой палатки, предназначенный для продажи сезонных бахчевых 

культур; 

елочный базар - нестационарный торговый объект, представляющий собой специ-

ально оборудованную временную конструкцию в виде обособленной открытой площадки 

для новогодней (рождественской) продажи натуральных хвойных деревьев и веток хвойных 

деревьев; 

временный объект общественного питания - объект по оказанию услуг обществен-

ного питания временного функционирования, предназначенный для быстрого обслуживания 

потребителей ограниченным ассортиментом кулинарной продукции и продовольственными 

товарами (павильоны, киоски, а также передвижные средства); 

специализация нестационарного торгового объекта - торговая деятельность, при 

которой восемьдесят и более процентов всех предлагаемых к продаже товаров (услуг) от их 

общего количества составляют товары (услуги) одной группы, за исключением деятельности 

по реализации печатной продукции; 

хозяйствующий субъект (субъект торговли) - юридическое лицо или индивидуаль-

ный предприниматель, занимающиеся предпринимательской деятельностью и зарегистриро-

ванные в установленном порядке; 

пункт быстрого питания - павильон, киоск, автолавка, специализирующиеся на про-

даже изделий из полуфабрикатов высокой степени готовности в потребительской упаковке, 

обеспечивающей термическую обработку пищевого продукта. 

 

II. Требования к размещению и внешнему виду нестационарных торговых 

объектов 

 

2.1. Размещение нестационарных торговых объектов на земельных участках, находя-

щихся в муниципальной собственности, и земельных участках, государственная собствен-

ность на которые не разграничена, осуществляется в соответствии со схемой размещения не-



стационарных торговых объектов (далее - Схема) с учетом необходимости обеспечения 

устойчивого развития территорий и достижения нормативов минимальной обеспеченности 

населения площадью торговых объектов. Соответствовать комплексному решению суще-

ствующей архитектурной среды, архитектурно-художественному населенного пункта Ур-

марского района. 

2.2. Хозяйствующие субъекты, осуществляющие розничную торговлю в стационар-

ных торговых объектах, не вправе размещать выносные временные конструкции и (или) обо-

рудование для выкладки и реализации продукции на прилегающей территории, если этот зе-

мельный участок, находится в муниципальной собственности, а также, если это земельный 

участок, государственная собственность на который не разграничена. 

2.3. Размещение нестационарных торговых объектов на земельных участках, находя-

щихся в муниципальной собственности, а также на земельных участках, государственная 

собственность на которые не разграничена, осуществляется на основании договоров на раз-

мещение и (или) эксплуатацию нестационарного торгового объекта или иного вида договора 

(далее - договор на размещение) в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Заключение договоров на размещение нестационарных объектов на территории Ур-

марского района Чувашской Республики осуществляется по результатам аукциона, а также 

по отдельным категориям в ином порядке, установленном настоящим постановлением и 

приложениями к нему. 

Договоры на размещение нестационарных объектов на территории Урмарского райо-

на Чувашской Республики заключаются на срок, указанный в схеме размещения нестацио-

нарных объектов на территории Урмарского района Чувашской Республики, с учетом осо-

бенностей, установленных настоящим приложением к постановлению. 

2.4. По договору на размещение администрация Урмарского района Чувашской Рес-

публики (далее - Администрация) обязуется предоставить хозяйствующему субъекту право 

разместить нестационарный торговый объект (далее - право на размещение), а хозяйствую-

щий субъект обязуется обеспечить в течение всего срока действия данного договора функ-

ционирование нестационарного торгового объекта на условиях и в порядке, предусмотрен-

ных договором, с учетом положений настоящего постановления и приложений к нему и за-

конодательства Российской Федерации. 

2.5. Период размещения нестационарного объекта устанавливается с учетом следую-

щих особенностей в отношении размещения отдельных видов нестационарных объектов: 

1) для мест размещения передвижных сооружений (палатка, выносное холодильное 

оборудование) по реализации цветов, овощей, фруктов, мороженого, прохладительных 

напитков, кваса, в том числе в розлив, период размещения устанавливается с 15 апреля по 15 

октября; 

2) для мест размещения елочных базаров период размещения устанавливается с 20 по 

31 декабря; 

3) для мест размещения бахчевых развалов период размещения устанавливается с 1 

июля по 15 октября; 

4) для иных нестационарных торговых объектов, за исключением предусмотренных 

подпунктами 1-3 настоящего пункта - на срок не более 5 лет. 

2.6. Договоры на размещение нестационарных объектов на территории Урмарского 

района Чувашской Республики оформляются без аукциона при проведении зрелищных ме-

роприятий по предоставлению услуг спорта, цирка, шапито, зоопарка, луна-парка, выставки 

и т.п. - на срок до 3 месяцев. 

При проведении культурно-массовых и спортивно-зрелищных мероприятий размеще-

ние нестационарных объектов по предоставлению услуг торговли, общественного питания, 

досуга, отдыха, спорта и бытового обслуживания осуществляется без договоров. 

2.7. Нестационарные объекты должны быть изготовлены в заводских условиях. Мон-

таж их должен осуществляться из модульных или быстровозводимых конструкций. Не раз-

решается устройство заглубленных фундаментов. 

Внешний вид нестационарных торговых объектов должен соответствовать внешнему 

архитектурному облику сложившейся застройки муниципального образования. 

file:///C:/Users/urmary_econom1/Desktop/Мои%20документы/Все%20проекты%20и%20постановления/Постановление%20Администрации%20Ибресинского%20района%20Чувашской%20Республики%20от%2029%20апрел.rtf%23sub_251


2.8. При размещении нестационарных объектов не допускаются вырубка кустарнико-

вой, древесной растительности, асфальтирование и сплошное мощение приствольных кругов 

в радиусе ближе полутора метра от ствола. Для деревьев, расположенных в зоне мощения, 

при отсутствии иных видов защиты (приствольных решеток, бордюров, периметральных 

скамеек и т.д.) рекомендуется предусматривать защитные виды покрытий в радиусе не менее 

полутора метров от ствола: щебеночное, галечное, "соты", с засевом газона. 

2.9. Размещение нестационарных объектов должно обеспечивать свободное движение 

пешеходов и доступ потребителей к торговым объектам, в том числе беспрепятственный до-

ступ инвалидов и иных маломобильных групп населения, а также беспрепятственный подъ-

езд спецтранспорта при чрезвычайных ситуациях. 

2.10. Площадки для размещения нестационарных объектов и прилегающая террито-

рия должны быть благоустроены (иметь твёрдое покрытие, контейнеры для сбора мусора). 

2.11. В случаях размещения нестационарных объектов в пределах красных линий 

улиц и дорог их размещение возможно только на замощенной (асфальтированной) площадке 

в границах тротуара и при условии свободной ширины прохода по тротуару не менее полу-

тора метров от крайнего элемента нестационарного объекта до края проезжей части. 

2.12. При размещении нестационарных объектов должен быть предусмотрен удобный 

подъезд автотранспорта, не создающий помех для прохода пешеходов. Разгрузку товара тре-

буется осуществлять без заезда машин на тротуар и газон. 

2.13. Размещаемые нестационарные объекты не должны препятствовать доступу по-

жарных подразделений к существующим зданиям и сооружениям. 

2.14. Допускается в период с 15 апреля по 15 октября размещение у нестационарного 

торгового объекта, специализирующегося на продаже продовольственных товаров, не более 

одной единицы холодильного оборудования в соответствии с утвержденной схемой разме-

щения нестационарных торговых объектов. Холодильное оборудование должно быть разме-

щено на одной линии с фасадом нестационарного торгового объекта вплотную к нему. При 

этом не допускается установка холодильного оборудования, если это ведет к сужению тро-

туара до ширины менее 1,5 метра, препятствует свободному передвижению пешеходов. 

В местах, где установка холодильного оборудования указанным способом невозмож-

на, разрешается установка витрины-холодильника непосредственно вплотную с фасадной 

стороной нестационарного торгового объекта. 

Не допускается установка витрин-холодильников на проезжей части и газонах. 

2.15. Нестационарные торговые объекты, временные объекты общественного пита-

ния, для которых исходя из их функционального назначения, а также по санитарно-

гигиеническим требованиям и нормативам требуется подводка воды и канализации, могут 

размещаться только вблизи инженерных коммуникаций при наличии технической возмож-

ности подключения. 

2.16. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою 

деятельность через нестационарный торговый объект, обязаны обеспечить содержание при-

легающей к границам территории его размещения в надлежащем санитарном состоянии, 

уборка территории, прилегающей к нестационарному торговому объекту должна произво-

диться в радиусе не менее 10-ти (десяти) метров. В случае ограничений пешеходной или 

проезжей частью улицы: от объекта до края тротуара и дороги. В случае примыкания к пе-

шеходной части - 5-ть (пять) метров в обе стороны от объекта. 

Не допускается осуществлять складирование товара, упаковок, мусора на элементах 

благоустройства, крышах нестационарных объектов, а также на прилегающей территории. 

2.17. Окраска и ремонт нестационарных объектов должны производиться по мере 

необходимости, но не реже 1 раза в год. 

 

III. Эксплуатация нестационарных торговых объектов 

 

3.1. При осуществлении торговой деятельности в нестационарном торговом объекте 

должны соблюдаться специализация нестационарного торгового объекта, минимальный ас-



сортиментный перечень, который должен быть постоянно в продаже, и номенклатура допол-

нительных групп товаров в соответствии со специализацией. 

3.2. На нестационарных торговых объектах должна располагаться вывеска с указани-

ем фирменного наименования хозяйствующего субъекта, режима работы. Хозяйствующие 

субъекты, осуществляющие торговую деятельность, определяют режим работы самостоя-

тельно, за исключением случаев, установленных законодательством Российской Федерации. 

При определении (установлении) режима работы должна учитываться необходимость 

соблюдения тишины и покоя граждан. 

3.3. При эксплуатации нестационарных торговых объектов должно обеспечиваться 

соблюдение санитарных норм и правил по реализации и условиям хранения продукции, про-

тивопожарных, экологических и других правил, а также соблюдение работниками условий 

труда и правил личной гигиены. 

3.4. Транспортное обслуживание нестационарных объектов и загрузка их товарами не 

должны затруднять и снижать безопасность движения транспорта и пешеходов. 

Подъездные пути, разгрузочные площадки, площадки для покупателей должны обес-

печивать удобный доступ к входам, иметь твердое покрытие, обеспечивающее сток ливне-

вых вод, а также должны быть освещены. 

Запрещается использование тротуаров, пешеходных дорожек, газонов, элементов бла-

гоустройства для подъезда транспорта к зоне загрузки товара, для стоянки автотранспорта, 

осуществляющего доставку товара. 

3.5. При размещении передвижных сооружений запрещается их переоборудование 

(модификация), если в результате проведения соответствующих работ передвижные соору-

жения не могут быть самостоятельно транспортированы (за счет движущей силы, вырабаты-

ваемой двигателем) или не могут быть транспортированы в составе с механическим транс-

портным средством, в том числе запрещается демонтаж с передвижных сооружений колес и 

прочих частей, элементов, деталей, узлов, агрегатов и устройств, обеспечивающих движение 

передвижных сооружений. 

3.6. Допускается работа передвижных пунктов быстрого питания предприятий, име-

ющих специализированную производственную базу, реализующих унифицированный ассор-

тимент продукции из полуфабрикатов высокой степени готовности и зарегистрированных в 

установленном порядке в государственном органе, осуществляющем регистрацию транс-

портных средств. 

Ассортимент горячих блюд должен соответствовать основной специализации пунктов 

быстрого питания (блины, картофель фри, хот-дог, пирожки, вафли и другие виды продук-

ции). Реализация горячих блюд разрешается из полуфабрикатов высокой степени готовно-

сти. 

При размещении передвижных пунктов быстрого питания необходимо обеспечить 

размещение туалетов, расположенных в радиусе не более 100 м от таких передвижных пунк-

тов; в местах размещения таких нестационарных объектов регулярно проводятся мероприя-

тия по дезинфекции и дератизации торговых объектов и прилегающей территории. 

3.7. Передвижные нестационарные объекты размещаются в местах с твердым покры-

тием, оборудованные осветительным оборудованием, урнами и малыми контейнерами для 

мусора. 

3.8. При отсутствии централизованного водоснабжения и канализации хозяйствую-

щие субъекты должны обеспечить бесперебойную доставку и использование воды, отвеча-

ющей требованиям качества воды централизованного водоснабжения, вывод стоков с после-

дующей дезинфекцией емкостей для питьевой воды и емкостей для стоков в установленном 

порядке. 

3.9. В нестационарных торговых объектах используются средства измерения (весы, 

гири, мерные емкости и другие), соответствующие метрологическим правилам и нормам из-

мерительные приборы. Измерительные приборы должны быть установлены таким образом, 

чтобы в наглядной и доступной форме обеспечивать процессы взвешивания товаров, опреде-

ления их стоимости, а также их отпуска. 



3.10. При реализации товаров в нестационарном торговом объекте должны быть до-

кументы, подтверждающие качество и безопасность продукции в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации. 

3.11. Образцы всех продовольственных и непродовольственных товаров должны быть 

снабжены единообразными, оформленными ценниками с указанием наименования товара, 

его сорта, цены за вес или единицу товара, даты его оформления, подписью материально-

ответственного лица или печатью юридического лица или индивидуального предпринимате-

ля. 

3.12. Отпуск хлеба, выпечных кондитерских и хлебобулочных изделий осуществляет-

ся в упакованном виде. При наличии одного рабочего места допускается продажа пищевых 

продуктов лишь в промышленной упаковке. 

3.13. Не допускается реализация картофеля, свежей плодоовощной продукции с зем-

ли, а также продажа бахчевых культур с земли частями и с надрезами. 

3.14. Работники нестационарных торговых объектов обязаны: 

- выполнять требования пожарной безопасности, соблюдать требования законода-

тельства Российской Федерации, законодательства Российской Федерации в области обеспе-

чения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, требования, предъявляемые 

законодательством Российской Федерации к продаже отдельных видов товаров, иные преду-

смотренные законодательством Российской Федерации требования; 

- содержать нестационарные торговые объекты, торговое оборудование в чистоте; 

- предохранять товары от пыли, загрязнения; 

- иметь чистую форменную одежду; 

- соблюдать правила личной гигиены и санитарного содержания прилегающей терри-

тории, иметь медицинскую книжку; 

- предоставлять потребителям достоверную информацию о реализуемых товарах (ока-

зываемых услугах) в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

3.15. Запрещается: 

- заглубление фундаментов для размещения нестационарных торговых объектов и 

применение капитальных строительных конструкций для их сооружения; 

- раскладка товаров, а также складирование тары и запаса продуктов на прилегающей 

к нестационарному торговому объекту территории; 

- реализация пищевых продуктов домашнего приготовления: маринованных и соле-

ных грибов, всех видов консервированных и герметически упакованных в банки продуктов, 

соков, изделий на основе сахара (леденцы, воздушный рис и т.п.); 

- реализация скоропортящихся пищевых продуктов при отсутствии холодильного 

оборудования для их хранения и реализации. 

3.16. Выносное холодильное оборудование размещается в соответствии со схемой и 

может использоваться для реализации мороженого, соков и прохладительных напитков. 

 

IV. Прекращение права на размещение и демонтажа нестационарного торгового 

объекта 

 

4.1. Право на размещение нестационарного специализированного торгового объекта 

прекращается в случаях, предусмотренных Договором, а также в случае прекращения хозяй-

ствующим субъектом в установленном законом порядке своей деятельности. 

4.2. Администрация извещает хозяйствующего субъекта не менее чем за месяц, но не 

более чем за шесть месяцев до начала соответствующих работ в случаях принятия следую-

щих решений: 

- о необходимости ремонта и (или) реконструкции автомобильных дорог в случае, ес-

ли нахождение нестационарного торгового объекта препятствует осуществлению указанных 

работ; 

- об использовании территории, занимаемой нестационарным торговым объектом, для 

целей, связанных с развитием улично-дорожной сети, размещением остановок общественно-

го транспорта, оборудованием бордюров, организацией парковочных карманов; 



- о размещении объектов капитального строительства регионального и муниципаль-

ного значения; 

- о заключении договора о развитии застроенных территорий в случае, если нахожде-

ние нестационарного торгового объекта препятствует реализации указанного договора. 

Также Администрация, выявив нестационарный торговый объект, подлежащий де-

монтажу, на территории Урмарского района Чувашской Республики: 

1) составляет акт осмотра нестационарного торгового объекта (далее - акт осмотра); 

2) в случае, если владелец нестационарного торгового объекта, подлежащего демон-

тажу, известен, направляет (под роспись или почтой) ему предписание о демонтаже нестаци-

онарного торгового объекта, с указанием срока добровольного демонтажа нестационарного 

торгового объекта, подлежащего демонтажу. При неисполнении владельцем нестационарно-

го торгового объекта, подлежащего демонтажу, предписания в установленный срок, в тече-

ние пяти рабочих дней с момента окончания срока, указанного в предписании, направляет 

документы в юридическую службу Администрации для обращения в суд или арбитражный 

суд с исковым заявлением о принудительном демонтаже этого нестационарного торгового 

объекта. По требованию Администрации владелец нестационарного торгового объекта обя-

зан возместить расходы, понесенные в связи с демонтажем, хранением или, в необходимых 

случаях, уничтожением нестационарного торгового объекта. 

Срок добровольного демонтажа нестационарного торгового объекта, подлежащего 

демонтажу, составляет 30 календарных дней со дня получения предписания; 

3) в случае, если владелец нестационарного торгового объекта, подлежащего демон-

тажу, неизвестен, в течение 90 календарных дней: осуществляет демонтаж нестационарного 

торгового объекта, подлежащего демонтажу, самостоятельно (с привлечением сторонней ор-

ганизации) за счет средств бюджета Урмарского района Чувашской Республики, и организу-

ет вывоз демонтированного нестационарного торгового объекта, строительных или иных ма-

териалов, оставшихся после демонтажа нестационарного торгового объекта; 

4) осуществляют контроль за демонтажем нестационарных объектов. 

4.3. Основаниями для демонтажа нестационарных торговых объектов являются: 

1) самовольная установка нестационарного торгового объекта; 

2) расторжение договора на размещение нестационарного торгового объекта; 

3) изъятие участка, на котором расположен нестационарный объект, для муниципаль-

ных нужд; 

4) установка нестационарного торгового объекта с нарушением условий договора на 

размещение нестационарного торгового объекта; 

5) окончание срока действия договора на размещение нестационарного торгового 

объекта. 

4.4. По истечении срока эксплуатации нестационарного торгового объекта произво-

дится демонтаж всех его конструкций и оборудования с восстановлением разрушенного бла-

гоустройства. 

4.5. После демонтажа нестационарного торгового объекта по основаниям, предусмот-

ренным настоящим Порядком и действующим законодательством, хозяйствующий субъект 

за свой счет обязан произвести благоустройство территории, на которой был размещен не-

стационарный объект. Работы по благоустройству территории должны быть выполнены в 15-

тидневный срок (при демонтаже нестационарного торгового объекта в осенне-зимний пери-

од, работы по благоустройству выполняются в ближайший весенний период), также благо-

устройству подлежит прилегающая территория. 

 

V. Заключительные и переходные положения 

 

5.1. Эксплуатация нестационарных торговых объектов, разрешительная документация 

на размещение которых была выдана до утверждения настоящего Порядка, осуществляется 

до истечения срока их действия. 



5.2. В отношении нестационарных торговых объектов, срок действия договоров кото-

рых истек, действует общий порядок предоставления права на размещение нестационарного 

торгового объекта по результатам аукциона. 

 

 

               Приложение № 2 

к постановлению администрации  

Урмарского района Чувашской Республики 

от 09.12.2021 № 1067 

 

Порядок 

организации и проведения аукционов на право заключения договоров на размещение 

нестационарных торговых объектов, расположенных на территории Урмарского 

района Чувашской Республики на земельных участках, находящихся в муниципальной 

собственности, и земельных участках, государственная собственность на которые не 

разграничена 

 

I. Организация аукциона на право договоров на размещение нестационарных 

торговых объектов 

 

1. После утверждения в установленном порядке схемы размещения нестационарных 

объектов администрация Урмарского района Чувашской Республики (далее - администра-

ция) проводит отбор хозяйствующих субъектов для организации деятельности в местах, 

определенных схемой размещения нестационарных объектов. 

2. Отбор хозяйствующих субъектов осуществляется путем проведения открытого 

аукциона, предметом которого является право на размещение нестационарного объекта в 

конкретном месте, определенном схемой размещения нестационарных объектов. 

3. В целях настоящего постановления под открытым аукционом понимаются торги, 

победителем которых признается лицо, предложившее наиболее высокую цену за право раз-

мещения нестационарного объекта (далее - аукцион). 

4. Плата за участие в аукционе не взимается. 

5. В качестве организатора аукциона от имени администрации выступает отдел эко-

номики, земельных и имущественных отношений администрации Урмарского района Чу-

вашской Республики (далее - организатор аукциона). 

6. Организатор аукциона разрабатывает и утверждает аукционную документацию, 

определяет начальную цену предмета аукциона, сумму задатка за участие в аукционе, уста-

навливает время, место и порядок проведения аукциона, форму и сроки подачи заявок на 

участие в аукционе, величину повышения начальной цены предмета аукциона ("шаг аукцио-

на"). 

7. "Шаг аукциона" устанавливается организатором аукциона в размере 5 процентов 

начальной (минимальной) цены предмета аукциона (цены лота), указанной в извещении о 

проведении аукциона. 

8. Начальная цена ежегодной платы за размещение нестационарного торгового объек-

та определяется на основании рыночной стоимости права размещения нестационарного тор-

гового объекта по результатам проведенной оценки независимым оценщиком в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности. 

Определенная по результатам аукциона цена ежегодной платы за размещение неста-

ционарного торгового объекта не изменяется в течение периода, на который заключен дого-

вор на размещение нестационарного торгового объекта. 

9. Сумма задатка за участие в аукционе устанавливается организатором аукциона, но 

не может быть менее 20 процентов от начальной цены предмета аукциона. 

10. Организатор аукциона не менее чем за двадцать календарных дней до дня оконча-

ния подачи заявок на участие в аукционе должен разместить извещение о проведении аукци-

она на официальном сайте торгов, а также извещение о проведении аукциона, аукционную 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12112509/1
http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/983


документацию, включая проект договора на размещение нестационарного торгового объекта, 

на официальном сайте администрации Урмарского района Чувашской Республики - органи-

затора аукциона. 

11. В извещении о проведении аукциона должны быть указаны следующие сведения: 

1) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты и но-

мер контактного телефона организатора аукциона; 

2) о месте, дате, времени и порядке проведения аукциона; 

3) место предполагаемого размещения нестационарного торгового объекта в соответ-

ствии со схемой размещения нестационарного торгового объекта, размер площади места 

размещения нестационарного торгового объекта, вид нестационарного торгового объекта и 

(или) специализацию; 

4) начальная (минимальная) цена договора (цена лота) в размере с указанием при 

необходимости начальной (минимальной) цены договора (цены лота) за единицу площади 

или нестационарного торгового объекта, права на которое передаются по договору ежеме-

сячного или ежегодного платежа за право размещения нестационарного торгового объекта; 

5) срок действия договора; 

6) срок, место и порядок предоставления документации об аукционе, электронный ад-

рес сайта в сети "Интернет", на котором размещена документация об аукционе; 

7) требование о внесении задатка, а также размер задатка, в случае если в документа-

ции об аукционе предусмотрено требование о внесении задатка; 

8) срок, в течение которого организатор аукциона вправе отказаться от проведения 

аукциона, в соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка; 

12. Организатор аукциона вправе принять решение о внесении изменений в извеще-

ние о проведении аукциона не позднее чем за пять дней до даты окончания подачи заявок на 

участие в аукционе. В течение одного дня с даты принятия указанного решения такие изме-

нения размещаются организатором аукциона на официальном сайте торгов, а также на офи-

циальном сайте администрации Урмарского района Чувашской Республики. При этом срок 

подачи заявок на участие в аукционе должен быть продлен таким образом, чтобы с даты раз-

мещения на официальном сайте торгов и на официальном сайте администрации Урмарского 

района Чувашской Республики внесенных изменений в извещение о проведении аукциона до 

даты окончания подачи заявок на участие в аукционе он составлял не менее пятнадцати 

дней. 

13. Организатор аукциона вправе отказаться от проведения аукциона не позднее, чем 

за пять дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в аукционе. Извещение об 

отказе от проведения аукциона размещается на официальном сайте торгов и на официальном 

сайте администрации Урмарского района Чувашской Республики в течение одного дня с да-

ты принятия решения об отказе от проведения аукциона. В течение двух рабочих дней с даты 

принятия указанного решения организатор аукциона направляет соответствующие уведом-

ления всем заявителям. В случае, если установлено требование о внесении задатка, организа-

тор аукциона возвращает заявителям задаток в течение пяти рабочих дней с даты принятия 

решения об отказе от проведения аукциона. 

14. Документация об аукционе разрабатывается и утверждается организатором аукци-

она. 

15. Документация об аукционе помимо информации и сведений, содержащихся в из-

вещении о проведении аукциона, должна содержать: 

1) форму заявки на участие в аукционе; 

2) форму, сроки и порядок оплаты по договору; 

3) порядок пересмотра цены договора (цены лота) в сторону увеличения, а также ука-

зание на то, что цена заключенного договора не может быть пересмотрена сторонами в сто-

рону уменьшения; 

4) порядок, место, дату начала и дату и время окончания срока подачи заявок на уча-

стие в аукционе. При этом датой начала срока подачи заявок на участие в аукционе является 

день, следующий за днем размещения на официальном сайте торгов и на официальном сайте 

администрации Урмарского района Чувашской Республики извещения о проведении аукци-

http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/871
file:///C:/Users/urmary_econom1/Desktop/Мои%20документы/Все%20проекты%20и%20постановления/Постановление%20Администрации%20Ибресинского%20района%20Чувашской%20Республики%20от%2029%20апрел.rtf%23sub_2013
http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/983
http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/871
http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/871
http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/983
http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/871
http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/871
http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/983
http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/871


она. Дата и время окончания срока подачи заявок на участие в аукционе устанавливаются в 

соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка; 

5) порядок и срок отзыва заявок на участие в аукционе. Срок отзыва заявок на участие 

в аукционе устанавливается в соответствии с пунктом 30 настоящего Порядка; 

6) величину повышения начальной цены договора ("шаг аукциона"); 

7) место, дату и время начала рассмотрения заявок на участие в аукционе; 

8) место, дату и время проведения аукциона; 

9) требование о внесении задатка, размер задатка, срок и порядок внесения задатка, 

реквизиты счета для перечисления задатка в случае установления организатором аукциона 

требования о необходимости внесения задатка. При этом, в случае если организатором аук-

циона установлено требование о внесении задатка, а заявителем подана заявка на участие в 

аукционе в соответствии с требованиями документации об аукционе, соглашение о задатке 

между организатором аукциона и заявителем считается совершенным в письменной форме. 

Установление требования об обязательном заключении договора задатка между организато-

ром аукциона и заявителем не допускается; 

10) срок, в течение которого должен быть подписан проект договора, составляющий 

не менее десяти календарных дней со дня размещения на официальном сайте торгов и на 

официальном сайте администрации Урмарского района Чувашской Республики протокола 

аукциона либо протокола приема заявок на участие в аукционе в случае, если аукцион при-

знан несостоявшимся по причине подачи единственной заявки на участие в аукционе либо 

признания участником аукциона только одного заявителя; 

11) указание на то, что при заключении и исполнении договора изменение условий 

договора, указанных в документации об аукционе, по соглашению сторон и в одностороннем 

порядке не допускается; 

12) указание на то, что условия аукциона, порядок и условия заключения договора с 

участником аукциона являются условиями публичной оферты, а подача заявки на участие в 

аукционе является акцептом такой оферты; 

13) схему расположения нестационарного торгового объекта; 

14) проект договора на размещение нестационарного торгового объекта. В случае 

проведения аукциона по нескольким лотам - проект договора в отношении каждого лота. 

16. Сведения, содержащиеся в документации об аукционе, должны соответствовать 

сведениям, указанным в извещении о проведении аукциона. 

17. Организатор аукциона по собственной инициативе или в соответствии с запросом 

заинтересованного лица вправе принять решение о внесении изменений в документацию об 

аукционе не позднее чем за пять дней до даты окончания подачи заявок на участие в аукци-

оне. Изменение предмета аукциона не допускается. В течение одного дня с даты принятия 

указанного решения такие изменения размещаются организатором аукциона порядке, уста-

новленном для размещения на официальном сайте торгов извещения о проведении аукциона, 

а также на официальном сайте администрации Урмарского района Чувашской Республики. В 

течение двух рабочих дней с даты принятия указанного решения такие изменения направля-

ются заказными письмами или в форме электронных документов всем заявителям, которым 

была предоставлена документация об аукционе. При этом срок подачи заявок на участие в 

аукционе должен быть продлен таким образом, чтобы с даты размещения на официальном 

сайте торгов изменений, внесенных в документацию об аукционе, до даты окончания срока 

подачи заявок на участие в аукционе он составлял не менее пятнадцати дней. 

 

II. Комиссия по проведению аукционов 

 

18. До размещения извещения о проведении аукциона администрация выносит распо-

ряжение о создании комиссии, определяет ее состав и порядок работы, назначает председа-

теля комиссии. 

19. Число членов комиссии должно быть не менее пяти человек. 

20. Членами комиссии не могут быть физические лица, лично заинтересованные в ре-

зультатах аукционов (в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в аукционе 

file:///C:/Users/urmary_econom1/Desktop/Мои%20документы/Все%20проекты%20и%20постановления/Постановление%20Администрации%20Ибресинского%20района%20Чувашской%20Республики%20от%2029%20апрел.rtf%23sub_2010
file:///C:/Users/urmary_econom1/Desktop/Мои%20документы/Все%20проекты%20и%20постановления/Постановление%20Администрации%20Ибресинского%20района%20Чувашской%20Республики%20от%2029%20апрел.rtf%23sub_2030
http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/983
http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/871
http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/983
http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/871


либо состоящие в штате организаций, подавших указанные заявки), либо физические лица, 

на которых способны оказывать влияние участники аукционов и лица, подавшие заявки на 

участие в аукционе (в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) 

этих организаций, членами их органов управления, кредиторами участников аукционов). В 

случае выявления в составе комиссии указанных лиц организатор аукциона, принявший ре-

шение о создании комиссии, обязан незамедлительно заменить их иными физическими ли-

цами. 

21. Замена члена комиссии допускается только по решению организатора аукциона, 

на основании соответствующего распоряжения администрации. 

22. Аукционной комиссией осуществляются рассмотрение заявок на участие в аукци-

оне и отбор участников аукциона, ведение протокола приема заявок на участие в аукционе, 

протокола аукциона, протокола об отказе от заключения договора, протокола об отстранении 

заявителя или участника аукциона от участия в аукционе. 

23. Комиссия правомочна осуществлять функции, предусмотренные п. 22 настоящего 

Порядка, если на заседании комиссии присутствует не менее пятидесяти процентов общего 

числа ее членов. Члены комиссии должны быть уведомлены о месте, дате и времени прове-

дения заседания комиссии. Члены комиссии лично участвуют в заседаниях и подписывают 

протоколы заседаний комиссии. Решения комиссии принимаются открытым голосованием 

простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. Каждый 

член комиссии имеет один голос. В случае равенства голосов, голос председательствующего 

является решающим. 

В своей деятельности Комиссия руководствуется законодательными и нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Чувашской Республики, органов местного само-

управления Урмарского района Чувашской Республики, а также настоящим Порядком. 

 

III. Проведение аукциона на право заключения договоров на размещение 

нестационарного торгового объекта 

 

24. Заявка на участие в аукционе подается в срок и по форме, которые установлены 

документацией об аукционе. Подача заявки на участие в аукционе является акцептом оферты 

в соответствии со статьей 438 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Заявка на участие в аукционе должна содержать: 

1) сведения и документы о заявителе, подавшем такую заявку: 

а) фирменное наименование (наименование), сведения об организационно-правовой 

форме, о месте нахождения, почтовый адрес (для юридического лица), фамилия, имя, отче-

ство (последнее - при наличии), паспортные данные, сведения о месте жительства (для физи-

ческого лица), номер контактного телефона; 

б) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от име-

ни заявителя - юридического лица (копия решения о назначении или об избрании либо при-

каза о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое физиче-

ское лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности (далее - руко-

водитель). В случае если от имени заявителя действует иное лицо, заявка на участие в аукци-

оне должна содержать также доверенность на осуществление действий от имени заявителя, 

заверенную печатью заявителя (при наличии печати) и подписанную руководителем заяви-

теля (для юридических лиц) или уполномоченным этим руководителем лицом, либо нотари-

ально заверенную копию такой доверенности. В случае если указанная доверенность подпи-

сана лицом, уполномоченным руководителем заявителя, заявка на участие в аукционе долж-

на содержать также документ, подтверждающий полномочия такого лица. 

2) документы или копии документов, подтверждающие внесение задатка, в случае ес-

ли в документации об аукционе содержится требование о внесении задатка (платежное пору-

чение, подтверждающее перечисление задатка). 

25. Не допускается требовать от заявителя иное, за исключением документов и сведе-

ний, предусмотренных пунктом 24 настоящего Порядка. 

file:///C:/Users/urmary_econom1/Desktop/Мои%20документы/Все%20проекты%20и%20постановления/Постановление%20Администрации%20Ибресинского%20района%20Чувашской%20Республики%20от%2029%20апрел.rtf%23sub_2022
http://internet.garant.ru/document/redirect/10164072/438
file:///C:/Users/urmary_econom1/Desktop/Мои%20документы/Все%20проекты%20и%20постановления/Постановление%20Администрации%20Ибресинского%20района%20Чувашской%20Республики%20от%2029%20апрел.rtf%23sub_2024


26. Заявитель вправе подать только одну заявку в отношении каждого предмета аук-

циона (лота). 

27. Прием заявок на участие в аукционе прекращается в указанный в извещении о 

проведении аукциона день рассмотрения заявок на участие в аукционе непосредственно пе-

ред началом рассмотрения заявок. 

28. Каждая заявка на участие в аукционе, поступившая в срок, указанный в извещении 

о проведении аукциона, регистрируется организатором аукциона. Сроком поступления заяв-

ки является дата регистрации заявки в журнале регистрации заявлений на участие в аукционе 

(далее - журнал). 

По требованию заявителя организатор аукциона выдает расписку в получении такой 

заявки с указанием даты и времени ее получения. 

29. Полученные после окончания установленного срока приема заявок на участие в 

аукционе заявки не рассматриваются и в тот же день возвращаются соответствующим заяви-

телям. 

В случае если было установлено требование о внесении задатка, организатор аукцио-

на обязан вернуть задаток указанным заявителям в течение пяти рабочих дней с даты подпи-

сания протокола аукциона. 

30. Заявитель вправе отозвать заявку в любое время до установленных даты и времени 

начала рассмотрения заявок на участие в аукционе. В случае если было установлено требо-

вание о внесении задатка, организатор аукциона обязан вернуть задаток указанному заявите-

лю в течение пяти рабочих дней с даты поступления организатору аукциона уведомления об 

отзыве заявки на участие в аукционе. 

31. В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе подана 

только одна заявка или не подано ни одной заявки, аукцион признается несостоявшимся. В 

случае если документацией об аукционе предусмотрено два и более лота, аукцион признает-

ся несостоявшимся только в отношении тех лотов, в отношении которых подана только одна 

заявка или не подано ни одной заявки. 

32. Аукционная комиссия рассматривает заявки на участие в аукционе на предмет со-

ответствия требованиям, установленным документацией об аукционе. 

Заявки на участие в аукционе рассматриваются аукционной комиссией в течение семи 

дней с даты окончания срока подачи заявок. 

33. В случае установления факта подачи одним заявителем двух и более заявок на 

участие в аукционе в отношении одного и того же лота при условии, что поданные ранее за-

явки таким заявителем не отозваны, все заявки на участие в аукционе такого заявителя, по-

данные в отношении данного лота, не рассматриваются и возвращаются такому заявителю. 

34. На основании результатов рассмотрения заявок на участие в аукционе аукционной 

комиссией принимается решение о допуске к участию в аукционе заявителя и о признании 

заявителя участником аукциона или об отказе в допуске такого заявителя к участию в аукци-

оне в порядке и по основаниям, предусмотренным настоящим Порядком, которое оформля-

ется протоколом приема заявок на участие в аукционе. Протокол ведется аукционной комис-

сией и подписывается всеми присутствующими на заседании членами аукционной комиссии 

в день окончания рассмотрения заявок. Протокол должен содержать сведения о заявителях, 

решение о допуске заявителя к участию в аукционе и признании его участником аукциона 

или об отказе в допуске к участию в аукционе с обоснованием такого решения и с указанием 

положений настоящего Порядка, которым не соответствует заявитель, положений докумен-

тации об аукционе, которым не соответствует его заявка на участие в аукционе, положений 

такой заявки, не соответствующих требованиям документации об аукционе. Указанный про-

токол в день окончания рассмотрения заявок на участие в аукционе размещается организато-

ром аукциона на официальном сайте торгов и на официальном сайте администрации Урмар-

ского района Чувашской Республики. Заявителям направляются уведомления о принятых 

аукционной комиссией решениях не позднее дня, следующего за днем подписания указанно-

го протокола. В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе подана 

только одна заявка или не подано ни одной заявки, в указанный протокол вносится инфор-

мация о признании аукциона несостоявшимся. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/983
http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/871


35. В случае если в документации об аукционе было установлено требование о внесе-

нии задатка, организатор аукциона обязан вернуть задаток заявителю, не допущенному к 

участию в аукционе, в течение пяти рабочих дней с даты подписания протокола приема за-

явок. 

36. В случае если принято решение об отказе в допуске к участию в аукционе всех за-

явителей или о признании только одного заявителя участником аукциона, аукцион признает-

ся несостоявшимся. В случае если документацией об аукционе предусмотрено два и более 

лота, аукцион признается несостоявшимся только в отношении того лота, решение об отказе 

в допуске к участию в котором принято относительно всех заявителей, или решение о допус-

ке к участию в котором и признании участником аукциона принято относительно только од-

ного заявителя. 

37. Заявителем может быть любое юридическое лицо независимо от организационно-

правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала 

или любое физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель, претендующее 

на заключение договора и подавшее заявку на участие в аукционе (далее - заявитель). 

38. Заявитель не допускается к участию в аукционе по следующим основаниям: 

1) непредставление определенных пунктом 24 настоящего Порядка необходимых для 

участия в аукционе документов либо наличия в таких документах недостоверных сведений; 

2) невнесения задатка, если требование о внесении задатка указано в извещении о 

проведении конкурса или аукциона; 

3) несоответствия заявки на участие в аукционе требованиям документации об аукци-

оне, в том числе наличия в таких заявках предложения о цене договора ниже начальной (ми-

нимальной) цены договора (цены лота); 

4) подачи заявки на участие в аукционе заявителем, не являющимся субъектом малого 

и среднего предпринимательства или организацией, образующей инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, или плательщиком налога на профессио-

нальный доход (самозанятым), либо не соответствующим требованиям, установленным ча-

стями 3 и 5 статьи 14 Федерального закона "О развитии малого и среднего предприниматель-

ства в Российской Федерации", в случае проведения аукциона, участниками которого могут 

являться только субъекты малого и среднего предпринимательства или организации, обра-

зующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в 

соответствии с Федеральным законом "О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации"; 

5) наличия решения о ликвидации заявителя - юридического лица или наличие реше-

ния арбитражного суда о признании заявителя - юридического лица, индивидуального пред-

принимателя, гражданина банкротом и об открытии конкурсного производства; 

6) наличие решения о приостановлении деятельности заявителя в порядке, преду-

смотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, на 

день рассмотрения заявки на участие в аукционе. 

39. Отказ в допуске к участию в аукционе по иным основаниям, кроме указанных в 

пункте 38 настоящего Порядка оснований, не допускается. 

40. В случае установления факта недостоверности сведений, содержащихся в доку-

ментах, представленных заявителем или участником аукциона, аукционная комиссия обязана 

отстранить такого заявителя или участника аукциона от участия в аукционе на любом этапе 

их проведения. Протокол об отстранении заявителя или участника аукциона от участия в 

аукционе подлежит размещению на официальном сайте торгов и на официальном сайте ад-

министрации Урмарского района Чувашской Республики, в срок не позднее дня, следующего 

за днем принятия такого решения. При этом в протоколе указываются установленные факты 

недостоверных сведений. 

41. В аукционе могут участвовать только заявители, признанные участниками аукци-

она. Организатор аукциона обязан обеспечить участникам аукциона возможность принять 

участие в аукционе непосредственно или через своих представителей. Представитель обязан 

представить членам аукционной комиссии документы, подтверждающие его полномочия, 

оформленные в соответствии с требованиями законодательства. 

file:///C:/Users/urmary_econom1/Desktop/Мои%20документы/Все%20проекты%20и%20постановления/Постановление%20Администрации%20Ибресинского%20района%20Чувашской%20Республики%20от%2029%20апрел.rtf%23sub_2024
http://internet.garant.ru/document/redirect/12154854/1403
http://internet.garant.ru/document/redirect/12154854/1403
http://internet.garant.ru/document/redirect/12154854/1405
http://internet.garant.ru/document/redirect/12154854/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12125267/0
file:///C:/Users/urmary_econom1/Desktop/Мои%20документы/Все%20проекты%20и%20постановления/Постановление%20Администрации%20Ибресинского%20района%20Чувашской%20Республики%20от%2029%20апрел.rtf%23sub_2038
http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/983
http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/871


42. Аукцион проводится организатором аукциона в присутствии членов аукционной 

комиссии и участников аукциона (их представителей). 

43. Аукцион проводится путем повышения начальной (минимальной) цены договора 

(цены лота), указанной в извещении о проведении аукциона, на "шаг аукциона". 

44. "Шаг аукциона" устанавливается в размере пяти процентов начальной (минималь-

ной) цены договора (цены лота), указанной в извещении о проведении аукциона. В случае 

если после троекратного объявления последнего предложения о цене договора ни один из 

участников аукциона не заявил о своем намерении предложить более высокую цену догово-

ра, аукционист обязан снизить "шаг аукциона" на 0,5 процента начальной (минимальной) це-

ны договора (цены лота), но не ниже 0,5 процента начальной (минимальной) цены договора 

(цены лота). 

45. Аукционист выбирается из числа членов аукционной комиссии путем открытого 

голосования членов аукционной комиссии большинством голосов. 

46. Аукцион проводится в следующем порядке: 

1) аукционная комиссия непосредственно перед началом проведения аукциона реги-

стрирует явившихся на аукцион участников аукциона (их представителей). В случае прове-

дения аукциона по нескольким лотам аукционная комиссия перед началом каждого лота ре-

гистрирует явившихся на аукцион участников аукциона, подавших заявки в отношении тако-

го лота (их представителей). Участнику аукциона выдается билет, в котором указан номер 

лота и номер, под которым участник будет выступать на аукционе; 

2) аукцион начинается с объявления аукционистом начала проведения аукциона (ло-

та), номера лота (в случае проведения аукциона по нескольким лотам), предмета договора, 

начальной (минимальной) цены договора (лота), "шага аукциона", после чего аукционист 

предлагает участникам аукциона заявлять свои предложения о цене договора; 

3) участник аукциона после объявления аукционистом начальной (минимальной) це-

ны договора (цены лота) и цены договора, увеличенной в соответствии с "шагом аукциона", 

поднимает билет, в случае если он согласен заключить договор по объявленной цене; 

4) аукционист объявляет номер билета участника аукциона, который первым поднял 

билет после объявления аукционистом начальной (минимальной) цены договора (цены лота) 

и цены договора, увеличенной в соответствии с "шагом аукциона", а также новую цену дого-

вора, увеличенную в соответствии с "шагом аукциона" и "шаг аукциона", в соответствии с 

которым повышается цена; 

5) аукцион считается оконченным, если после троекратного объявления аукциони-

стом последнего предложения о цене договора ни один участник аукциона не поднял билет. 

В этом случае аукционист объявляет об окончании проведения аукциона (лота), последнее и 

предпоследнее предложения о цене договора, номер билета и наименование победителя аук-

циона и участника аукциона, сделавшего предпоследнее предложение о цене договора; 

6) по завершении аукциона аукционист объявляет о заключении договора на разме-

щение нестационарного торгового объекта с победителем, называет цену продажи и номер 

билета победителя, а также номер билета участника аукциона, который сделал предпослед-

нее предложение о цене лота. 

47. При проведении аукциона организатор аукциона в обязательном порядке осу-

ществляет аудио- или видеозапись аукциона и ведет протокол аукциона. 

48. Протокол аукциона должен содержать следующие сведения: 

1) о месте, дате и времени проведения аукциона; 

2) об участниках аукциона; 

3) о начальной (минимальной) цене договора (цене лота); 

4) последнем и предпоследнем предложениях о цене договора; 

5) наименовании и месте нахождения (для юридического лица), фамилии, об имени, 

отчестве (последнее - при наличии), о месте жительства (для физического лица) победителя 

аукциона и участника, который сделал предпоследнее предложение о цене договора. 

Протокол подписывается всеми присутствующими членами аукционной комиссии в 

день проведения аукциона. Протокол составляется в двух экземплярах, один из которых 

остается у организатора аукциона. Организатор аукциона в течение трех рабочих дней с даты 



подписания протокола передает победителю аукциона один экземпляр протокола и проект 

договора, который составляется путем включения цены договора, предложенной победите-

лем аукциона, в проект договора, прилагаемый к документации об аукционе. 

49. Протокол аукциона размещается на официальном сайте торгов и на официальном 

сайте администрации Урмарского района Чувашской Республики организатором аукциона в 

течение дня, следующего за днем подписания указанного протокола. 

50. Любой участник аукциона вправе осуществлять аудио- и/или видеозапись аукцио-

на с согласия председателя комиссии. 

51. Любой участник аукциона после размещения протокола аукциона вправе напра-

вить организатору аукциона в письменной форме, в том числе в форме электронного доку-

мента на официальный адрес электронной почты администрации Урмарского района Чуваш-

ской Республики urmary@cap.ru, запрос о разъяснении результатов аукциона. Организатор 

аукциона в течение двух рабочих дней с даты поступления такого запроса обязан предста-

вить такому участнику аукциона соответствующие разъяснения в письменной форме или в 

форме электронного документа. 

52. В случае если было установлено требование о внесении задатка, организатор аук-

циона в течение пяти рабочих дней с даты подписания протокола аукциона обязан возвра-

тить задаток участникам аукциона, которые участвовали в аукционе, но не стали победите-

лями, за исключением участника аукциона, который сделал предпоследнее предложение о 

цене договора. 

Задаток, внесенный участником аукциона, который сделал предпоследнее предложе-

ние о цене договора, возвращается такому участнику аукциона в течение пяти рабочих дней 

с даты подписания договора с победителем аукциона или с таким участником аукциона. В 

случае если один участник аукциона является одновременно победителем аукциона и участ-

ником аукциона, сделавшим предпоследнее предложение о цене договора, при уклонении 

указанного участника аукциона от заключения договора в качестве победителя аукциона за-

даток, внесенный таким участником, не возвращается. 

53. Задаток, внесенный участником аукциона, признанным победителем аукциона, не 

возвращается и зачисляется в счет оплаты предмета аукциона. 

54. Победитель аукциона и администрация Урмарского района Чувашской Республи-

ки в течение двадцати календарных дней, но не ранее десяти календарных дней со дня раз-

мещения протокола о результатах аукциона подписывают договор на размещение нестацио-

нарного торгового объекта. 

55. При уклонении либо отказе победителя аукциона от подписания договора на раз-

мещение нестационарного торгового объекта, в установленные документацией об аукционе 

сроки, задаток ему не возвращается и направляется организатору аукциона. В таком случае 

организатор аукциона предлагает подписать договор участнику аукциона, сделавшему пред-

последнее предложение о цене на право размещения нестационарного торгового объекта. 

При этом подписание договора участником аукциона, сделавшим предпоследнее предложе-

ние о цене на право размещения нестационарного торгового объекта, является обязательным. 

В случае уклонения либо отказа участника аукциона, сделавшего предпоследнее предложе-

ние о цене на право размещения нестационарного торгового объекта от подписания догово-

ра, в установленные документацией об аукционе сроки, аукцион по данному объекту призна-

ется несостоявшимся, задаток ему не возвращается и направляется организатору аукциона. 

Организатор аукциона проводит повторный аукцион, при этом организатор аукциона вправе 

изменить условия аукциона. 

56. В случае если в ходе торгов один участник согласился приобрести предмет аукци-

она и он же, как победитель аукциона, отказался от подписания договора на размещение не-

стационарного торгового объекта, организатор аукциона проводит повторный аукцион в 

установленном порядке. 

57. Аукцион признается несостоявшимся в случае, если: 

1) на участие в аукционе подана только одна заявка; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/983
http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/871
http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/871


2) на участие в аукционе не подана ни одна заявка либо если на основании результа-

тов рассмотрения заявок на участие в аукционе принято решение об отказе в допуске к уча-

стию в аукционе всех участников, подавших заявки на участие в аукционе; 

3) победитель аукциона и участник аукциона, сделавший предпоследнее предложение 

о цене на право размещения нестационарного торгового объекта, отказался или уклонился от 

оплаты предмета аукциона, в срок и в порядке, которые установлены протоколом о результа-

тах аукциона. 

58. В случае если аукцион признан несостоявшимся по причине, указанной в под-

пункте 1 пункта 58 настоящего Порядка, организатор аукциона обязан заключить договор на 

размещение нестационарного торгового объекта с единственным участником аукциона по 

начальной цене аукциона. 

В случае если аукцион признан несостоявшимся по основаниям, указанным в под-

пунктах 2 и 3 пункта 58 настоящего Порядка, организатор аукциона вправе объявить о про-

ведении нового аукциона в установленном порядке. При этом в случае объявления о прове-

дении нового аукциона организатор аукциона вправе изменить условия аукциона. 

59. Протоколы, составленные в ходе проведения аукциона, заявки на участие в аукци-

оне, документация об аукционе, изменения, внесенные в документацию об аукционе, и разъ-

яснения документации об аукционе, а также аудио- или видеозапись аукциона хранятся ор-

ганизатором аукциона не менее 5 лет. 

 

 

 

file:///C:/Users/urmary_econom1/Desktop/Мои%20документы/Все%20проекты%20и%20постановления/Постановление%20Администрации%20Ибресинского%20района%20Чувашской%20Республики%20от%2029%20апрел.rtf%23sub_20581
file:///C:/Users/urmary_econom1/Desktop/Мои%20документы/Все%20проекты%20и%20постановления/Постановление%20Администрации%20Ибресинского%20района%20Чувашской%20Республики%20от%2029%20апрел.rtf%23sub_20581
file:///C:/Users/urmary_econom1/Desktop/Мои%20документы/Все%20проекты%20и%20постановления/Постановление%20Администрации%20Ибресинского%20района%20Чувашской%20Республики%20от%2029%20апрел.rtf%23sub_20582
file:///C:/Users/urmary_econom1/Desktop/Мои%20документы/Все%20проекты%20и%20постановления/Постановление%20Администрации%20Ибресинского%20района%20Чувашской%20Республики%20от%2029%20апрел.rtf%23sub_20582
file:///C:/Users/urmary_econom1/Desktop/Мои%20документы/Все%20проекты%20и%20постановления/Постановление%20Администрации%20Ибресинского%20района%20Чувашской%20Республики%20от%2029%20апрел.rtf%23sub_20583

